Nota 12: Considera o volume vendido de lubrificantes e óleo básicos.
   Nota 13: Ajustado pelo impacto de arrendamentos (IFRS 16), conforme destacado na página 6 deste relatório.

PÁGINA: 29 de 174

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - COSAN S.A. INDUSTRIA E COMERCIO Versão : 1

Relatório da Administração/comentário do Desempenho

5

Relatório de Resultados
Cosan S.A. | 4° Trimestre e Exercício Social de 2019

Resultado Cosan Consolidado

A seguir, apresentamos o resultado do 4T19 por unidade de negócio para todos segmentos detalhados anteriormente. Todas as informações refletem 100% de seus desempenhos
financeiros, independentemente da participação da Cosan. Para fins de reconciliação do EBITDA na coluna “Cosan S.A. Contábil”, os “Ajustes e Eliminações” refletem as eliminações das
operações entre todos os negócios controlados pela Cosan para fins de consolidação.

Resultado por Unidade de Negócio14
Comgás Moove

Cosan
Corporativo

Ajustes e
Eliminações

Cosan S.A.
(Contábil)

Raízen
Combustíveis

Brasil

Raízen
Combustíveis

Argentina

Raízen
Energia  50% Raízen

Ajustes e
Eliminações

Consolidado
Proforma

4T19
Receita Líquida 2.529,8 906,7 (0,0) 0,0 3.436,6 23.625,6 3.072,4 7.932,5 (17.315,2) (1.340,9) 19.410,9
Custo de Produtos e Serviços (1.686,3) (699,2) - (0,0) (2.385,6) (22.454,0) (2.606,9) (7.447,8) 16.254,4 1.340,9 (17.299,1)
Lucro Bruto 843,5 207,5 (0,0) - 1.051,0 1.171,6 465,4 484,7 (1.060,8) - 2.111,8

Margem Bruta (%) 33,3% 22,9% n/a 0,0% 30,6% 5,0% 15,1% 6,1% 6,1% 0,0% 10,9%

Despesas com Vendas (158,6) (123,2) (3,5) - (285,4) (379,0) (210,6) (248,8) 419,2 0,2 (704,3)
Despesas Gerais e Administrativas (133,1) (50,7) (60,2) - (244,0) (103,7) (26,5) (174,1) 152,2 - (396,2)
Outras Receitas (Despesas) Operacionais (34,2) 31,8 (103,4) - (105,8) 1.123,6 0,6 4,0 (564,1) (0,2) 458,1
Equivalência Patrimonial - (0,5) 960,3 (336,3) 623,6 5,0 - (9,1) 2,1 (622,9) (1,4)
Depreciação e Amortização 116,2 20,5 3,8 - 140,5 66,8 158,9 756,6 (491,1) - 631,6
EBITDA 633,7 85,4 797,0 (336,3) 1.179,8 1.884,2 387,9 813,3 (1.542,7) (622,9) 2.099,6

Margem EBITDA (%) 25,1% 9,4% n/a n/a 34,3% 8,0% 12,6% 10,3% 8,9% 46,5% 10,8%

Resultado Financeiro (64,3) (56,1) (39,6) - (160,0) (133,4) (46,5) (166,9) 173,4 - (333,4)
IR/CS (106,2) (20,4) 4,8 - (121,8) (473,7) (52,7) 51,8 237,3 - (359,1)
Participação de não-controladores (2,9) 3,7 2,4 - 3,2 (17,1) - (18,8) 18,0 - (14,7)
Operação Descontinuada - - 31,8 - 31,8 - - - - - 31,8
Lucro (Prejuízo) Líquido 344,2 (7,9) 792,5 (336,3) 792,5 1.193,2 129,8 (77,2) (622,9) (622,9) 792,5

Resultado por Unidade de Negócio14
Comgás Moove

Cosan
Corporativo

Ajustes e
Eliminações

Cosan S.A.
(Contábil)

Raízen
Combustíveis

Brasil15

Raízen
Combustíveis

Argentina

Raízen
Energia  50% Raízen

Ajustes e
Eliminações

Consolidado
Proforma

2019
Receita Líquida 9.514,2 4.046,3 0,0 0,1 13.560,6 87.946,3 12.567,9 28.835,3 (64.674,7) (5.255,5) 72.979,7
Custo de Produtos e Serviços (6.402,3) (3.185,7) - (0,1) (9.588,2) (84.137,2) (11.340,1) (26.952,0) 61.214,7 5.255,5 (65.547,3)
Lucro Bruto 3.111,9 860,6 0,0 - 3.972,4 3.809,0 1.227,8 1.883,3 (3.460,1) - 7.432,5

Margem Bruta (%) 32,7% 21,3% n/a 0,0% 29,3% 4,3% 9,8% 6,5% 5,3% 0,0% 10,2%

Despesas com Vendas (614,5) (492,5) (8,8) - (1.115,8) (1.489,1) (713,9) (866,3) 1.534,7 1,0 (2.649,5)
Despesas Gerais e Administrativas (404,4) (173,2) (218,7) - (796,3) (486,1) (124,7) (621,8) 616,3 - (1.412,7)
Outras Receitas (Despesas) Operacionais (31,5) 31,8 428,5 - 428,8 1.810,4 73,9 136,7 (1.010,5) (1,0) 1.438,3
Equivalência Patrimonial - 0,4 2.416,8 (1.306,4) 1.110,8 5,0 - (12,2) 3,6 (1.142,0) (34,8)
Depreciação e Amortização 459,6 97,8 12,9 - 570,3 284,9 507,7 2.833,2 (1.812,9) - 2.383,2
EBITDA 2.521,0 324,9 2.630,7 (1.306,4) 4.170,2 3.934,0 970,9 3.352,9 (4.128,9) (1.142,0) 7.157,1

Margem EBITDA (%) 26,5% 8,0% n/a n/a 30,8% 4,5% 7,7% 11,6% 6,4% 21,7% 9,8%

Resultado Financeiro (180,4) (96,8) (121,6) - (398,8) (216,4) (320,5) (759,4) 648,1 - (1.046,9)
IR/CS (588,4) (55,2) (85,2) - (728,8) (1.013,0) (27,5) 117,4 461,6 - (1.190,4)
Participação de não-controladores (37,3) (24,0) 3,4 - (57,9) (67,2) - (61,5) 64,3 0,0 (122,2)
Operação Descontinuada - - 11,0 - 11,0 - - - - - 11,0
Lucro (Prejuízo) Líquido 1.255,4 51,1 2.425,4 (1.306,4) 2.425,4 2.352,5 115,2 (183,8) (1.142,0) (1.142,0) 2.425,4
Nota 14: A partir do 1T19, os resultados da Cosan e de suas Unidades de Negócios foram impactados pela adoção da nova contábil (IFRS 16), conforme detalhado na nota explicativa nº 3 das demonstrações financeiras intermediárias de 31
de dezembro de 2019.
Nota 15: O EBITDA da Raízen Combustíveis Brasil não inclui resultado de equivalência da Raízen Argentina.

PÁGINA: 30 de 174

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - COSAN S.A. INDUSTRIA E COMERCIO Versão : 1

Relatório da Administração/comentário do Desempenho

6

Relatório de Resultados

[…]

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - COSAN S.A. INDUSTRIA E COMERCIO Versão : 1

Relatório da Administração/comentário do Desempenho

16

Relatório de Resultados
Cosan S.A. | 4° Trimestre e Exercício Social de 2019

D. Empréstimos e Financiamentos

A dívida bruta proforma da Cosan (excluindo o PESA da Raízen Energia bem como os impactos do IFRS16) encerrou o 4T19 em
R$ 22,0 bilhões, 14% superior ao 3T19. O aumento no período é explicado pela captação de R$ 2,9 bilhões pela Raízen no trimestre,
além da captação de R$ 2 bilhões pela Comgás. A dívida líquida proforma, ajustando pelas obrigações com acionistas
preferencialistas e os passivos de arrendamentos (IFRS 16), encerrou o trimestre com saldo de R$ 12,6 bilhões (+3% vs 3T19) em
função das maiores captações no período.

A alavancagem proforma, incluindo: (i) as obrigações com acionistas preferencialistas, (ii) a normalização do resultado e do caixa
da Comgás pelo efeito da conta corrente regulatória e (iii) o ajuste dos passivos de arrendamentos (IFRS 16); encerrou o trimestre
em 2,0x.

Empréstimos e Financiamentos 4T19
R$ MM Comgás Moove

Cosan
Corporativo Cosan S.A.

Raízen
Energia

50%

Raízen
Combustíveis

50%

Cosan S.A.
Proforma

Saldo inicial de dívida líquida Proforma 348,1 3,9 4.961,6 5.313,6 4.939,1 1.961,4 12.214,1
Caixa e Equivalente de Caixa e TVM 2.675,8 743,6 1.323,8 4.743,1 1.490,5 967,4 7.201,0

Endividamento Bruto 3.023,9 747,5 6.285,4 10.056,7 6.429,6 2.928,8 19.415,1
Itens com impacto caixa 1.756,0 (122,9) (28,8) 1.604,3 937,5 (91,8) 2.450,1

Captação 1.996,4 417,5 (8,7) 2.405,1 1.480,2 0,2 3.885,5
Pagamento de principal (133,9) (549,2) 7,7 (675,4) (460,4) (52,4) (1.188,1)
Pagamento de juros (136,2) (11,4) (36,2) (183,8) (82,3) (39,5) (305,7)
Derivativos 29,8 20,2 8,4 58,4 - - 58,4

Itens sem impacto caixa 90,3 30,5 (174,5) (53,8) 108,9 123,5 178,6
Provisão de juros (accrual) 65,8 6,3 110,1 182,2 72,1 30,8 285,1
Variação monetária e ajuste de MTM dívida 36,8 23,2 (266,2) (206,2) 121,2 5,9 (79,1)
Variação cambial líquida de derivativos (12,3) 1,0 (18,4) (29,7) (84,5) 86,8 (27,3)

Saldo final de endividamento bruto 4.870,2 655,1 6.082,0 11.607,3 7.476,0 2.960,5 22.043,8
Caixa e Equivalente de Caixa e TVM 1.283,6 654,5 5.501,6 7.439,7 1.357,5 651,2 9.448,4

Saldo final de dívida líquida Proforma 3.586,6 0,6 580,4 4.167,6 6.118,5 2.309,3 12.595,3
Obrigações com acionistas preferencialistas em
subsidiárias

- - 611,5 611,5 - - 611,5

Passivo de arrendamentos (IFRS 16) 10,8 19,1 19,3 49,3 1.752,3 271,8 2.073,4

Dívida bancária líquida proforma e obrigações de
acionistas preferencialistas em subsidiárias

3.597,4 19,7 1.211,3 4.828,4 7.870,7 2.581,1 15.280,3

E. Reconciliação da Variação da Dívida Líquida

Demonstração de Fluxo de Caixa 4T19 Comgás Moove
Cosan

Corporativo Eliminações
Cosan
S.A.

Combinado
Raízen 50%

Eliminaç
ões

Cosan S.A.
Proforma

Saldo Inicial de Dívida Líquida (348,1) (3,9) (4.961,6) - (5.313,6) (6.900,4) - (12.214,1)
Saldo Final de Dívida Líquida (3.586,6) (0,6) (580,4) - (4.167,6) (8.427,7) - (12.595,3)
Variação da dívida liquida (3.238,4) 3,3 4.381,2 - 1.146,0 (1.527,3) - (381,3)
Itens sem efeito caixa 90,3 30,5 (174,5) - (53,8) 232,4 - 178,6

Provisão de juros (accrual) 65,8 6,3 110,1 - 182,2 102,9 - 285,1
Variação monetária e ajuste de MTM da dívida 36,8 23,2 (266,2) - (206,2) 127,1 - (79,1)
Variação cambial, líquida de derivativos (12,3) 1,0 (18,4) - (29,7) 2,4 - (27,3)

Variação da dívida líquida caixa (3.148,2) 33,8 4.206,7 - 1.092,3 (1.294,9) - (202,7)
Reconciliação geração/(consumo) da dívida
líquida caixa

EBITDA 633,7 85,4 797,0 (336,3) 1.179,8 1.542,7 (622,9) 2.099,6
Efeitos não caixa no EBITDA 44,6 (12,6) (860,8) 336,3 (492,6) (459,0) 622,9 (328,7)
Variação de Ativos e Passivos (102,1) (18,6) 392,4 (24,5) 247,2 (486,7) - (239,5)
Resultado financeiro operacional 23,3 2,7 0,7 - 26,6 78,5 - 105,1

Fluxo de Caixa Operacional 599,5 56,9 329,2 (24,5) 961,1 675,5 - 1.636,6
CAPEX (247,6) (14,4) (4,7) - (266,7) (419,1) - (685,8)
Outros - 0,4 1.482,8 (1.487,1) (3,9) (745,8) - (749,7)

Fluxo de Caixa de Investimento (247,6) (14,0) 1.478,0 (1.487,1) (270,6) (1.164,9) - (1.435,6)
Outros Efeitos ex Dívida (1.500,5) (1,1) 0,9 1.487,1 (1,0) (196,0) - (197,0)

Aporte de acionistas não controladores - - - - (12,6) - - (12,6)
Dividendos recebidos - 0,0 2.551,3 (1.957,2) 594,1 0,5 (587,2) 7,4
   Cosan S.A. - - (140,0) - (140,0) - 587,2 447,2
   Comgás (1.999,6) - - 1.981,7 (17,9) - - (17,9)
   Raízen - - - - - (587,4) - (587,4)
Dividendos Pagos (1.999,6) - (140,0) 1.981,7 (157,9) (587,4) 587,2 (158,1)

Impacto da variação cambial nos saldos de
caixa e equivalente de caixa

- (8,1) (12,8) - (20,9) (22,5) - (43,4)

Variação da dívida líquida caixa (3.148,2) 33,8 4.206,7 0,0 1.092,3 (1.294,9) - (202,7)

PÁGINA: 41 de 174

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - COSAN S.A. INDUSTRIA E COMERCIO Versão : 1

Relatório da Administração/comentário do Desempenho

17

Relatório de Resultados
Cosan S.A. | 4° Trimestre e Exercício Social de 2019

F. Reconciliação do Fluxo de Caixa
Apresentamos abaixo a reconciliação da geração (consumo) de caixa líquido para o acionista (FCFE) em base contábil (“Cosan S.A.”) e em base proforma (“Cosan S.A. Proforma”) que leva
em consideração 50% dos resultados da Raízen.

A geração de caixa líquida (FCFE) do 4T19, em base proforma, totalizou R$ 2,4 bilhões. Os principais efeitos deste trimestre foram: FCO: maior geração de caixa operacional na  Comgás
e entrada de caixa de R$ 410 milhões referente a cessão de direitos creditórios no segmento Cosan Corporativo FCI: (i) maior dispêndio na Comgás, conforme plano de investimentos para
o ano, (ii) recebimento na Cosan Corporativo de R$ 1,5 bilhão referente a redução de capital da Comgás e (iii) pagamento pela Raízen Combustíveis da última parcela referente à aquisição
dos ativos na Argentina no montante de R$ 675 milhões (proporcional à participação de 50% da Cosan); e FCF: maior captação de recursos na Raízen e Comgás.

Demonstração do Fluxo de Caixa 4T19  4T18 2019 2018

R$ MM Comgás Moove
Cosan

Corporativo Eliminações Cosan S.A.
Combinado
Raízen 50% Eliminações

Cosan S.A.
Proforma

Cosan S.A.
Proforma

Cosan S.A.
Proforma

Cosan S.A.
Proforma

Var.%
2019x2018

EBITDA 633,7 85,4 797,0 (336,3) 1.179,8 1.542,7 (622,9) 2.099,6 2.238,1 7.253,0 5.169,6 40,3%

Efeitos não caixa no EBITDA 44,6 (12,6) (860,8) 336,3 (492,6) (459,0) 622,9 (328,7) (1.156,5) (900,3) (770,4) 16,9%
Variação de Ativos e Passivos (102,1) (18,6) 392,4 (24,5) 247,2 (486,7) - (239,5) 359,5 301,3 824,5 -63,5%
Resultado financeiro operacional 23,3 2,7 0,7 - 26,6 78,5 - 105,1 (89,9) (105,6) (54,6) 93,5%

Fluxo de Caixa Operacional 599,5 56,9 329,2 (24,5) 961,1 675,5 - 1.636,6 1.351,3 6.548,4 5.169,1 26,7%
CAPEX (247,6) (14,4) (4,7) - (266,7) (419,1) - (685,8) (627,4) (2.612,9) (2.114,5) 23,6%
Outros - 0,4 1.482,8 (1.487,1) (3,9) (745,8) - (749,7) (678,3) (927,1) (794,3) 16,7%

Fluxo de Caixa de Investimento (247,6) (14,0) 1.478,0 (1.487,1) (270,6) (1.164,9) - (1.435,6) (1.305,7) (3.539,9) (2.908,9) 21,7%
Captação de dívida 1.996,4 417,4 0,0 - 2.413,8 1.480,4 - 3.894,2 403,2 7.936,1 2.829,1 n/a
Pagamento de principal (133,9) (548,8) - - (682,7) (517,6) - (1.200,3) (473,0) (3.437,6) (2.143,2) 60,4%
Pagamento de juros (136,2) (11,4) (42,8) - (190,4) (124,0) - (314,4) (325,8) (1.010,4) (948,8) 6,5%
Pagamento de arrendamentos (0,9) (1,4) (0,4) - (2,6) (190,0) - (192,6) - (554,1)  -   n/a
Derivativos 29,8 20,2 8,8 - 58,8 - - 58,8 34,9 168,6 186,2 -9,5%
Outros (1.499,7) (0,0) 6,4 1.487,1 (6,1) 0,9 - (5,2) (249,4) (1.654,8) (814,9) n/a

Fluxo de Caixa de Financiamento 255,5 (124,0) (28,0) 1.487,1 1.590,7 649,7 - 2.240,4 (610,1) 1.447,8 (891,5) n/a
Dividendos recebidos - 0,0 2.551,3 (1.957,2) 594,1 0,5 (587,2) 7,4 4,1 11,2 8,9 26,1%
Caixa livre para os acionistas (FCFE) 607,5 (81,0) 4.330,6 (1.981,7) 2.875,3 160,8 (587,2) 2.448,9 (560,3) 4.467,4 1.377,6 n/a

Cosan S.A. - - (140,0) - (140,0) - 587,2 447,2 240,0 537,5 423,2 27,0%
Comgás (1.999,6) 0 0 1.981,7 (17,9) - - (17,9) (140,0) (20,1) (176,3) -88,6%
Raízen - - - - - (587,4) - (587,4) (240,0) (1.551,4) (1.347,8) 15,1%

Dividendos Pagos (1.999,6) - (140,0) 1.981,7 (157,9) (587,4) 587,2 (158,1) (140,0) (1.033,9) (1.100,9) -6,1%
Impacto da variação cambial nos saldos de
caixa e equivalente de caixa - (8,1) (12,8) - (20,9) (22,5) - (43,4) (31,1) 62,4 179,9 -65,3%

Caixa líquido gerado (consumido) no
período (1.392,1) (89,1) 4.177,8 0,0 2.696,6 (449,2) - 2.247,4 (731,5) 3.496,0 456,5 n/a

Demonstração de Fluxo de Caixa 4T19   Demonstração de Fluxo de Caixa 2019

R$ MM Raízen Energia
Raízen

Combustíveis
R$ MM Raízen Energia

Raízen
Combustíveis

Fluxo de Caixa Operacional (19,4) 694,8  Fluxo de Caixa Operacional 1.389,7 2.272,5
Fluxo de Caixa de Investimentos (328,8) -836,1  Fluxo de Caixa de Investimentos (1.448,5) (1.241,7)
Fluxo de Caixa de Financiamento 246,1 403,6  Fluxo de Caixa de Financiamento 525,1 125,8

Caixa livre para os acionistas (FCFE) (102,1) 262,3  Caixa livre para os acionistas (FCFE) 466,3 1156,6

PÁGINA: 42 de 174

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - COSAN S.A. INDUSTRIA E COMERCIO Versão : 1

[…]

compõem a concessão. Essa vida útil econômica também é utilizada pela ARSESP,

para determinar a base de mensuração da tarifa para a prestação dos serviços objeto

da concessão.

A amortização dos ativos intangíveis reflete o padrão esperado para a utilização dos

benefícios econômicos futuros pela Companhia, que corresponde à vida útil dos ativos

que compõem a infraestrutura de acordo com as disposições da ARSESP.

A amortização dos ativos é descontinuada quando o respectivo ativo é utilizado ou

baixado integralmente, não sendo mais incluído na base de cálculo da tarifa de

prestação dos serviços de concessão, o que ocorrer primeiro.

e) Despesas subsequentes

Os gastos subsequentes são capitalizados somente quando aumentam os futuros

benefícios econômicos incorporados no ativo específico aos quais se relacionam.

Todos os outros gastos são reconhecidos no resultado conforme incorridos.

f) Amortização

Exceto pelo goodwill, os ativos intangíveis são amortizados numa base linear ao longo

da sua vida útil estimada, a partir da data em que estão disponíveis para uso ou

adquiridos.

Os métodos de amortização, as vidas úteis e os valores residuais são revistos a cada

data de relato e ajustados, se apropriado.

PÁGINA: 118 de 174

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - COSAN S.A. INDUSTRIA E COMERCIO Versão : 1

Notas Explicativas

65

 Consolidado

Controladora

Ágio
 Direito de

concessão
 Marcas e

patentes
 Relacionamento

com clientes

Outros

Total

Total
Valor de custo:

Em 1º de janeiro de 2018 751.434

9.532.844

252.474

989.387

320.963

11.847.102

13.211
Adições — 412.053 — 77.931 74.025 564.009 374
Combinação de negócio (6.878) — — 136.626 32.936 162.684 —
Baixas — (131.263) (228.270) (402.266) (66.800) (828.599) (61)
Transferências — (82.174) — (74.632) (118.933) (275.739) —
Efeito da variação cambial 38.227 — 13.673 15.817 11.002 78.719 —

Saldo em 31 de dezembro de 2018 (reclassificado)(i) 782.783

9.731.460

37.877

742.863

253.193

11.548.176

13.524
Adições — — — 85.438 9.030 94.468 1.681
Baixas — (67.259) — (215) (8) (67.482) (8)
Transferências — 447.863 — (704) (7.232) 439.927 97
Efeito da variação cambial 18.948 — 8.293 1.709 (1.602) 27.348 —
Operações descontinuadas — — — — (846) (846) —

Saldo em 31 de dezembro de 2019 801.731

10.112.064

46.170

829.091

252.535

12.041.591

15.294

   Valor da amortização:
   Em 1º de janeiro de 2018 —

(1.335.330)

(205.443)

(787.426)

(168.305)

(2.496.504)

(7.997)

Adições — (360.910) (22.827) (105.773) (46.677) (536.187) (2.406)
Baixas — 94.133 228.270 400.679 65.965 789.047 —
Transferências  — (360) — 179.636 383 179.659 61
Efeito da variação cambial — — — (1.735) (3.836) (5.571) —

Saldo em 31 de dezembro de 2018 (reclassificado)(i) —

(1.602.467)

—

(314.619)

(152.470)

(2.069.556)

(10.342)
Adições — (394.513) (9.201) (95.034) (18.054) (516.802)

(1.604)

Baixas — 14.747 — 162 8 14.917

8
Transferências  — (8) — (3.626) (2.324) (5.958)

(57)

Efeito da variação cambial — — — 2.668 (1.761) 907

—
Operações descontinuadas — — — — 582 582

—

Saldo em 31 de dezembro de 2019 —

(1.982.241)

(9.201)

(410.449)

(174.019)

(2.575.910)

(11.995)

Saldo em 31 de dezembro de 2018 (reclassificado)(i) 782.783

8.128.993

37.877

428.244

100.723

9.478.620

3.182

Saldo em 31 de dezembro de 2019 801.731

8.129.823

36.969

418.642

78.516

9.465.681

3.299

(i) Para detalhes dessa reclassificação veja nota 2.

Capitalização de custos de empréstimos:

Foram capitalizados no exercício, R$ 19.877 a uma taxa média ponderada de 7,29% a.a.

(R$9.917 a uma taxa média ponderada de 8,94% a.a. em 31 de dezembro de 2018).

PÁGINA: 119 de 174

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - COSAN S.A. INDUSTRIA E COMERCIO Versão : 1

Notas Explicativas

66

Métodos de amortização e vidas úteis:

Ativo intangível
  (exceto ágio)

Taxa anual de amortização

[…]

i. Risco cambial

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a Companhia apresentava a seguinte

exposição líquida à variação cambial dos ativos e passivos denominados em

dólares norte-americanos:

 31/12/2019  31/12/2018
Caixa e equivalentes de caixa 464.313  497.968
Contas a receber de clientes 11.399  31.380
Fornecedores (80.093)  (219.717)
Empréstimos, financiamentos e debêntures (6.472.395)  (6.279.659)
Contraprestação a pagar (184.370)  (119.825)
Instrumentos financeiros derivativos 4.652.205  4.670.955
Risco cambial líquido (1.608.941)  (1.418.898)

A sensibilidade do resultado às mudanças nas taxas de câmbio decorre

principalmente de instrumentos financeiros denominados em dólares e o impacto

em outros componentes do patrimônio vem de contratos de câmbio futuros

estrangeiros designados como hedge de fluxo de caixa através de suas joint

ventures.

Um fortalecimento (enfraquecimento) razoavelmente possível do real em relação

ao dólar norte-americano, em 31 de dezembro de 2019, teria afetado a

mensuração de instrumentos financeiros denominados em moeda estrangeira e o

patrimônio líquido afetado e o resultado pelas quantias indicadas abaixo:

   Cenário
Instrumento   Provável  25%  50%  -25%  -50%
Caixa e equivalentes de caixa   (3.210)  115.276  230.551  (115.276)  (230.551)
Contas a receber de clientes   (80)  2.825  5.650  (2.825)  (5.650)
Empréstimos, financiamentos e
debêntures   44.744  (1.606.913)  (3.213.826)  1.606.913  3.213.826
Contraprestação a pagar   1.276  (45.773)  (91.547)  45.773  91.547
Fornecedores   553  (19.885)  (39.771)  19.885  39.771
Instrumentos financeiros derivativos   (34.811)  1.211.811  2.423.621  (1.211.811)  (2.423.621)
Impactos de (perda) ou ganhos   8.472  (342.659)  (685.322)  342.659  685.322

PÁGINA: 146 de 174

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - COSAN S.A. INDUSTRIA E COMERCIO Versão : 1

Notas Explicativas

93

O cenário provável foi definido com base nas taxas de mercado de dólares norte-

americanos projetados para 31 de dezembro de 2020, que determina o valor justo

dos derivativos naquela data. Cenários estressados (efeitos positivos e negativos,

antes dos impostos) foram definidos com base em impactos adversos de 25% e

de 50% nas taxas de câmbio de dólar norte-americano usados no cenário

provável.

Com base nos instrumentos financeiros denominados em dólares norte-

americanos, levantados em 31 de dezembro de 2019, a Companhia realizou uma

análise de sensibilidade com aumento e diminuição das taxas de câmbio

(R$/U.S.$) de 25% e 50%. O cenário provável considera projeções, realizadas por

consultoria especializada, para as taxas de câmbio em 12 meses, como segue:

 Análise de sensibilidade das taxas de câmbio (R$/US$)
   Cenário
 31/12/2019  Provável  25%  50%  -25%  -50%
Dólar 4,0307  4,0028  5,0035  6,0043  3,0021  2,0014

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia e suas subsidiárias monitoram as flutuações nas taxas de juros

variáveis relacionadas com seus empréstimos e usam instrumentos derivativos

para minimizar os riscos de flutuação das taxas de juros variáveis.

Uma análise de sensibilidade sobre as taxas de juros de empréstimos e

financiamentos em compensação dos investimentos em CDI com aumentos e

reduções antes dos impostos de 25% e 50% é apresentada abaixo:

   Cenário
 Provável  25%  50%  -25%  -50%
Caixa e equivalentes de caixa 241.549  38.341  71.497  (29.828)  (64.244)
Títulos e valores mobiliários 59.974  14.994  29.987  (14.994)  (29.987)
Ativo de contraprestação (930)  33.426  66.853  (33.426)  (66.853)
Instrumentos financeiros derivativos -  (418.615)  (789.767)  445.534  950.125
Empréstimos, financiamentos e
debêntures (709.163)  (68.097)  (136.194)  68.097  136.194
Impactos de (perda) ou ganhos (408.570)  (399.951)  (757.624)  435.383  925.235

PÁGINA: 147 de 174

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - COSAN S.A. INDUSTRIA E COMERCIO Versão : 1

Notas Explicativas

94

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, elaborada por uma

terceira parte especializada com base nas informações do Banco Central do

Brasil (BACEN), como segue:

 Análise de sensibilidade das taxas de juros
   Cenário
 Provável  25%  50%  -25%  -50%
SELIC 4,40%  5,50%  6,60%  3,30%  2,20%
CDI 4,40%  5,50%  6,60%  3,30%  2,20%
TJLP462 (TJLP + 1% a.a.) 5,90%  7,13%  8,35%  4,68%  3,45%
TJLP 4,90%  6,13%  7,35%  3,68%  2,45%